МЭ Р И Я  Г О Р О Д А  Н О В О С И Б И Р С К А
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
От М  -  -од

О результатах мониторинга организации работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, подведомственных департаменту
образования мэрии города Новосибирска

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской
Федерации от 23.09,2019 № Р-97 «Об утверждении методических рекомендаций по
реализации проекта «Билет в будущее» в рамках реализации федерального проекта
«Успех каждого ребенка», приказом департамента образования мэрии города
Новосибирска от 11.06.2020 № 0474-ода «Об утверждении Регламента
функционирования муниципальной системы оценки качества образования», приказом
департамента образования мэрии города Новосибирска от 26.04.2021 № 0320-ода « О
проведении мониторинга организации работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, подведомственных департаменту образования
мэрии города Новосибирска», с учетом Методических рекомендаций по подготовке к
проведению оценки механизмов управления качеством образования в субъектах
Российской Федерации (ФИОКО, 2020), в целях обеспечения повышения качества
деятельности муниципальных общеобразовательных организаций,
подведомственных департаменту образования мэрии города Новосибирска, (далее
-  общеобразовательных организаций), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Обеспечить организацию работы по самопределению и

профессиональной ориентации обучающихся.
1.2. Разработать и внедрить локальные нормативные акты,

регламентирующие порядок и определяющие систему работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся.

1.3. Обеспечить участие обучающихся в мероприятиях по ранней
профориентации.

1.4. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса
профессиональной ориентации и самоопределения.

1.5. Организовать системную подготовку педагогических работников по
вопросам самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся.

1.6. Организовать информирование родителей (законных представителей)
обучающихся о мероприятиях Всероссийского проекта «Билет в будущее».

1.7. Обеспечить проведение мониторинга по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся в рамках функционирования
внутренней системы оценки качества образования.

2.. Учреждениям дополнительного образования, дополнительного
профессионального образования (МКУДО «ГЦРО», МАУ ДО ДТД и УМ
«Юниор», МАУ ДПО ДУ):

2.1. Разработать/провести корректировку материалов учебных занятий, по
вопросам самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся в
рамках курсовой подготовки целевых аудиторий: руководителей образовательных
организаций, заместителей руководителей образовательных организаций,
педагогических работников; семинаров, мастер-классов.

3. Начальникам отделов администраций районов (округа по районам) города
Новосибирска:

3.1. Организовать мероприятия по обобщению эффективного опыта
организации работы по самоопределению и профориентации в
общеобразовательных организациях района (округа по районам);

3.2. Организовать работу по обеспечению максимального охвата
обучающихся мероприятиями профессиональной направленности,

4. Ответственность за исполнение приказа возложить начальника отдела
воспитательной работы и дополнительного образования управления
образовательной политики и обеспечения образовательного процесса
департамента образования мэрии города Новосибирска.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
департамента - начальника управления образовательной политики и обеспечения
образовательного процесса мэрии города Новосибирска.

Начальник департамента R М. Ахметгареев

Лигостаева
2274799